
 

 

 

 

CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO E DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

RESOLUÇÃO CONSUNEPE Nº 048, de 22/04/2019 
    

Da posse aos membros da Comissão de Ética na 
Utilização de Animais - CEUA, do Centro Universitário 
das Faculdades Metropolitanas Unidas. 

 
O Reitor do Centro Universitário das Faculdades Metropolitanas Unidas, na qualidade de 

Presidente do Conselho Superior Universitário e de Ensino, Pesquisa e Extensão, e no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, resolve: 
 
Art. 1º Nomear os membros da Comissão de Ética na Utilização de Animais – CEUA, do Centro 
Universitário das Faculdades Metropolitanas Unidas, conforme abaixo: 
 
Presidente da Comissão: 

Paula Andrea de Santis Bastos 
 

Vice-Presidente: 

Andrea Roberto Bueno Ribeiro 
 

Representantes dos docentes ou funcionário do HOVET FMU: 

Arnaldo Rocha 

Ricardo Duarte Silva 

Adriana Fernandes de Souza Garcia 

Patrícia do Nascimento Tavares (Curso de Psicologia) 

Ricardo Palamar Menghini (Curso de Ciências Biológicas) 

Suplentes: 

Ana Cláudia Balda 

Gesiane Ribeiro Leão Ferraz 

Gisele Veiga 

Tiago Lopes de Oliveira (curso de psicologia) 

Renata Ferraz de Toledo (Curso de Ciências Biológicas) 
 

Representante de ONG: 

Rosângela Ribeiro Gebara 

Suplente de ONG: 

Renata Martins de Carvalho 

 

Representantes dos discentes: 

Gabriela Malheiros (RA 8853584) 



 

 

 

Suplente dos discentes: 

Danilo Couto Gontijo (RA 2226987) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
contrárias. 

São Paulo, 22 de abril de 2019. 
 

 
Prof. Manuel Nabais da Furriela 

Reitor  


